Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

2 Nunquid episcopi mortaliter peccent si bona ecclesiastica, quæ
procurant pauperibus non largiuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

secundum tres applicat D.Thom. respondendi modos. Vnus est Hieronymi, idem que myllicus, vt sub nomine auri & argenti prohibiti sint prædicatores sapientia, atque eloquentia huius seculi inniti. Alius vero est Aug. in lib.de confessu Euangelistarum, nempe vt illud, Nolite possidere, &c. non habeat vim praecepi, sed potius permissionis. Acs dixisset, Non opus est vobis auro & argento. Permititur enim vobis tanquam operariis victrum suscipere. Vnde subdit, Dignus est operarius mercede sua. Nam quod noluit Paulus, vi. ad Corint. 9, referit a iugando uti oblatu sustentatione, opus erat supererogationis. Chrysostomus. Sed tercua responsio est Chrysostomi, vt inhibito illa intelligatur pecunia iter facta discipulis dum ad predicandum Iudeis mittebantur tum vt populus ille facilius alliceretur, tum etiam vt ipsi firmorem habent fiduciam, quod diuina subsidia non essent eos defectura. Ex quo ideo neque ipsi neque eorum successores obligantur absque proprijs sumptibus euangelium prædicare. Quare Paulus, vi. 1. ad Cor. 11. de se meminit, ab alijs ecclesijs stipendia mendicabat, quo posset gratis prædicare Corinthiis, quæ ideo aliunde sibi missa iure possidebat. Confirmat præterea in D. Th. solutionem nempe posse episcopum propria possidere, quod statutum esset sanctos illos Pontifices Athanasius, Ambrosius & Augustinusmodi præceptum sanctitatis fuisse ita gressos. Duo hic tamen circa hanc solutionem non sunt dissimulanda. Vnum est, quod solutione neque vera in totum apparet neque argumento sat isfaciens. Apparet enim negare verè apostolos fuisse professos paupertatem, quod salutem esse ex auctoritate ab ipso citata constat. Ecce nos reliquias omnia. Quare nec fas facit eidem auctoritatibz, quam in argumēto assumpserat. Ad hoc respondet hic D.Thom. non disputare de Apostolis, virum tria vota, vii modo religiosi, emiserint, tanquam religionum futurum exemplaria, quod quidem D.Thom. vi lib. 8 vidimus 2.2.q. 28. art. 4. concludit, sed modo tantum de ilis differunt quatenus apostoli erat & episcopi, ad quem quidem statutum non necesse attinet paupertas. Alterum hic maxime ad notandum est, quod hic affirmare videtur immo plane affirmat, quod potest episco-

pus habere dominium, non solum rerum alio iure acquisitarum, verum & stipendiū ecclesiastici quod sive functioni deputatum est. Nam argumentum erat quod episcopi quatenus episcopi, hoc est verbi predicatorum, debent esse pauperes. Et responsum est illius negotio. Vnde cum paupertas in negatione dominij constat, & in hoc negatur debere esse pauperes, quod possunt functionis sive stipendiū possidere, concedit eis illorum dominium, Paupertati contrarium. Sed de hoc preflus art. 1. Ut autem plene solutio tertij intelligatur, nonandum est, quod Deus dicitur pars clericorum, non ut dicat respectu ad aliam partem ab ipso clericico possidam, sed sicut unus habens possidet partem hereditatis, que sibi est rationabz substantia, qua dicitur pars respectu alterius, quæ alteri heredi obuenit. Exempli gratia, debet clericus contentus esse Deo quem possidet, vt cum illo nihil aliud possideat, nō quod nequeat possidere famam, & honorem & salutem, & a iusta bona temporalia, sed quod reliqua omnia ad nutrum eius possideat. Itaque studium erga Deum nullatenus per curam aliarum rerum diminuatur. Hoc enim esset secundum Hieron. aliquid extra Deum possidente. Qui vero sic Deum possidei, Deus est sua pars hoc est tota sua possessio respectu reliqui vniuersi, quem alijs possidendum relinquit.

ARTICULUS II.

Virum episcopi mortaliter peccent si bona ecclesiastica, quæ procurans pauperibus non largiantur.

NE filium D.Thom. rumpamus, quæ viri secundo, virum episcopum mortaliter peccet si bona ecclesiastica quæ procurat, pauperibus non largiatur? Apparentem Ambrosius id definire inter expoundendum illud Luce duodecimo, de homine diuine, cuius ager uberes artulit fructus. Ait quippe. Nemo proprium dicat quod est commune, plus quam sufficiat sumptui, violenter obtentum est. Et paulo post, Neque minus est criminis habenti tollere, quam cum possit & abundas, denegare indigentibus, alienum aut violenter tollere, criminale delictum est,

Primum
argum.
Ambro.

Ooo 2 ergo

Secūdū. ergo episcopi, qui quā sibi supersunt, in pauperes non effundunt, lethaliiter delin-
quunt. Secundo super illud Isaiae 3. Rapi-
na pauperum in domo vestra. Ait Hiero-
glos quod bona ecclesiastica sū bona pau-
perum. Idem ad Damasum. 16 q. 1. cano,
quoniam, quod iam eē proverbiis vul-
go suscepimus est, quicunque autē id quod
alterius est, vel sibi visurpat, vel in alios v̄lus
dispedit, mortali peccat, atque ad resti-
tutionem tenetur ergo cum episcoporum
bona ecclesiastica sunt, fit vi quā sibi re-
dundant, aut sibi retinent, aut consanguineis
largiuntur, ad restitutionem teneri vi-
deantur. **Tertiū.** Multo magis sacerdotibus
licet de rebus ecclesiæ accipere, quā
sibi necessaria sunt, quam superflua aug-
ere. Ait vero in epistola ad Damasum Hiero-
gon & refertur 1. q. 2 clericos illos commo-
de stipendijs ecclesiæ sustentari, quibus pa-
rentum & propinquorum bona nulla sus-
fragantur, qui autē boni parentum & op-
ibus proprijs sustentari possunt, si quod pau-
perum est, accipitum, sacrilegium commit-
tunt & incurvant. Haec ille. Vnde Aposto-
lus i ad Timo. 5. Si quis fidelis habet vi-
duas subministrari illis, & non grauerit ec-
clesia, vi ijs, quā verē viduae sunt sufficiat,
ergo multo est certius tunc episcopos mor-
taliiter delinqueret, cū ea, quā sibi de bonis
ecclesiasticis exstant, pauperibus nō pro-
fundant. In contrarium est episcoporum
quorundam v̄lus, qui ea quā superfluent,
nō cuncta pauperibus erogant, sed ad am-
pliandos redditus ecclesiæ, idque (ut appa-
ret) laudabiliter expendunt.

conclusio. Quamvis possint in eatum ex-
spenatione sicuti seculares ciues peccate,
nempe aut proper aurariam contra debi-
tum charitatis eas retinend, vel indigne
prodigendo, nemini tamē ad restitu-
tionem obligantur. Enimvero vt 4-libri sape
diximus, ybi iustitia non violatur, nulla in
destitutionis obligatio emerit. **Tertia**
conclusio. Episcopi bonorum ecclesiasti-
cum sunt dispensatores vel procuratores.
Hoc patet ex verbis Augu ad Bonificium Aug.
Comitem, que referuntur 2 q. 1. cano. Si
priatuum possidemus, quod nobis sufficiat
non illa bona nostra sunt, sed illorum, quo
rum procreationem gerimus, propria.
ten nobis usurpationem in damnabili vindi-
cemus. Hinc fit bona illa optima fide esse
ab illis dispensanda, secundum illud i. ad
Corint. 4. Hic iam queritur inter dispen-
satores vt fidelis quis inveniatur. Haec de
bonis in communī possētis intelligunt ut
subsequentes declarabunt. Et ideo de eorum
distributione subtextit quartā con-
clusio. Eiusmoi bona ecclesiastica non fol-
lum in v̄lus pauperum, verum & in diui-
num cultum, & in ministrorum supplen-
tis necessitatibus sunt expendenda, iuxta
tenorem decreti Simplicij Papæ 12. q. 2.
qui ait, De redditibus ecclesiæ vel oblatio-
ne fidelium solis episcopis ex his vna per
tio remittatur. Due ecclesiasticis fabris
& ergotiationi pauperum profusis a pre-
bbytero sub periculo sui ordinis ministri-
tur, ultima clericis pro singulorum mei-
tis diuidatur. Quinta conclusio. Vbi dicit
ea sunt bona quā debent in v̄sum episo-
copi.

Opera premitum est in fronte disputatio-
nis nostræ texum D. Thoma; in conclusio-
nes distribuire, quæ sexpli citoris lucis gra-
tias septem numero constitutus. Per si-
stendum autem est in ea distinctione in-
ter episcopi bona que propriæ, pura aut
hereditario aut alio ciuili iure possidet, &
bona ecclesiastica. Est ergo prima conclu-
sio Proprietorum bonorum, hoc est, que ju-
re seculai episcopi possident verum ha-
bent dominium. Hoc etiam supra artic. 1.
fatis est confirmata ex eo, quod status epi-
scoporum non est pauperialis professio.
Quia si, ut ex rerum ipsarum conditione
& natura non teneant infinita lege ea
pauperibus vel alijs erogare, sed & reine-
re possint, & ut libet et clargiri. Secunda
pi cedere, ab alijs tribus, quæ pauperibus
ac ministris & cultui addicuntur, si episco-
pus aliquid de his tribus portionibus rei-
nuerit, non dubium quin contra fidem di-
spensationis mortaliter delinquat, & ad te-
stitutionem reneatur. Conclusio perlegit
communiatæ iustitiae innocentem, nam in
tali casu verè furrum alienæ rei committit.
Sexia conclusio. De his que specialiter viisi
episcopi deputata sunt, emendatio ratio vide-
tur quæ de proprijs bonis, & vi scilicet per con-
sideratum affectum & vltum peccet
quidc si immoderata sibi retinetur, & alijs
non subueniat, sic ut requirit debitum cha-
ritatis. Corrigendæ sunt imprecisiones, qui
bus deest vltum hoc verbum, Sic ut requiri
sit debitū charitatis. In dñi yehementi opere
T. 10. nigræ.

Prima
conclus.

bent dominium. Haec iam supra artic. 1.
satis est confirmata ex eo, quod status episcoporum non est pauperatus professio.
Quo si, ut ex terum ipsarum conditione
et natura non teneant instaurata lege ea
pauperibus vel alij erogare, sed et redire
possunt, & ut libere et clargiti. Secunda

**Septria
conclu.** ratione teneat deesse etiam quod ad restitu-
tionem non teneatur. Cōtra quam dixerat
in superiori conclusione, quandoquidem
ait, Eadē ratiō videtur que de propriis bo-
nis, quorum prodiga cōsumptio restitutio
nem nō expolit. Septima conclusio. Si ye-
ro non sīt p̄dīcta bona distīcta, eorum
distributio fidei episcopi committitur. De
est etiam in multis imprecisionibus totum
illud. Si vero nō sīt p̄dīcta bona, in quib-
us ideo legitur, non subueniat distīcta,
quare sit litera in intelligibilis. De his er-
go indistincta adhibetur expōsitus conclu-
sionis nempē quod si in modo distribu-
tio vel defīcia vel redūderet, potēt id qui-
dem fieri abīque bona fidei detinēto, si
quidem nequit homo pūntum vbiq; virtu-
tis tam certum tenere, quin pro huma-
na conditione in alterūrum vergat extre-
num. Si vero sit multus excessus, tunc neq;
latere potest, neque a peccato mortali ex-
culari, quoniam tunc bona fides violatur,
aque adeo distributiva iustitia. Vnde tres
denotantur maculae iūsclis serui. Matth.
24. vbi sic legitur. Si dixerit malus seruus
in corde suo, morā facit dominus meus
venire, quod pertinet ad diuinū iudicij con-
tempnū, & coepirerit percire, confersus
suis, quod pertinet ad superbiā, Man-
ducet autem & bibat cum ebriosis, quod
pertinet ad luxum, cuius grāta mala fide
fit dispensatio, veniet dominus serui illius
in die qua non sperat, & dividet eum, se-
līcerat societate bonorum, & patrem eius
ponet cum hypocrisi, in inferno. Ecce li-
teram D.Th. quam in fronte disputationis
expediebat ob oculos ponere. Enucleanda
vero est in articulo sequenti, vbi inter alia
& argumenta quoque ex Ambrosio &
Hieronymo in capite questionis proposi-
ta dissoluentur.

ARTICVLVS. III.

**Vtrum episcopi ac reliqui sacerdotes verum
ac legitimū habeant dominū
fructūm ecclesiasticorū
qui illos p̄ sua por-
tione contingunt.**

Praetexta ergo sententia S.Thom. s. bse
quenter circa singulos eius articulos
qui generales sunt, mouēti singuli in par-

ticulari. Et primo circa priorem, quo di-
putatum in genere est utrum episcopi pos-
sint habere terum dominium, queritur in
particulari circa sextam conclusionem, ve-
trum tam ipsi quam reliqui sacerdotes ve-
rum legitimū, habeant dominium co-
rum fructuum ecclesiasticorum, qui se pro
sua portione contingunt? Sunt enim innu-
mera autoritates, quae a parte negativa
militare videntur. Illaq; in primis pagine.
Nam etiā status clericorum non perinde
atq; monachorum votum habeat pauper-
taris annexum, saltem eorum que ipsiā pro
clericali functione ministratur, nihil ei vi-
detur competere, præter vietū & vesti-
tum, iuxta verbū Domini. Dignus est ope-
rarius cibo suo, & verbum Pauli, ad Tim.
6. Habentes alimenta & quib; tegamur, his
contenti simus, ceu boues, quod ait alibi, a-
reant triuantur. Quocirca apostoli missi
sunt ad prædicandum sine pera, iussi non
possidere aurum neque pecuniam. Atque
cam ob rem in libro piacedenti sub titulo
de simonia, monstrauimus, nihil debere
clericis, neque ipsiā quidquam alio iure pos-
se a plebe pro administratione sacramē-
tū & reliquis spiritualibus functionibus
precipere, quam iure sustentationis. Secun-
do accedit huc & sanctorum patrum nu-
merosissima testimoniorum turba. Nam
præter loca Ambrofij, Hieron & August.
proxime citata grauitas Prosper 12.q.
1. cano. expedit. ait facultate ecclie non
esse proprias, sed in communi possideri.
Et in concilio Agathen. vt illie refertur ca-
non epi. habetur, quod quidquid de prou-
fessione ecclie fuerit, sive de agris, sive de
fructibus, sive de oblationibus omnia in iu-
re ecclie sunt seruāda. Et Urbanus Papa
ibidem in canon. res. ait, Res ecclie non
quasi proprias, sed vt communes, non in a-
lios quā in præfatis vñis, puta in subsidia
pauperum, & ministrorum & cultus diuinū
esse dispensandas. Et eadem causa & que-
stione, cano episcopus qui est concilij, An-
tiocheni, habetur, quod episcopus ecclesiast-
icarum rerum habeat potestatem ad di-
spendandū in omnes qui indigent cum
summa reverentia, & honore Dei, partici-
pet autem & ipse quibus indiger, si iam
indiger. Etiamē. Canones Apostolorū est
39. talis, Omnia negotiorum ecclesiasti-
cum curam episcopus habeat, & eadem
vt Deo contemplante dispenseat, neque il-